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Wynalazek niniejszy dotyczy obrabiar¬
ki do obróbki matryc, a przedmiotem jego
jest obrabiarka o bardzo prostej budowie,
ziapomocą której można wyrabiać z łatwo¬
ścią matryce o ściśle jednakowych ksizitał-
tach i irozimirairajcih.

Obrabiajrika milniejisiza służy ziwłaszcza db
obróbki matryc, używanych ido wyrobu
giętkich przewodlów czyli wężów metalo¬
wych zie izrwtiaiiięrtiej spiiralnie taśmy metalo¬
wej, której kriatwędzile foyczy isię tłoczeniem
ziapomocą tych matryc, pirzyczem jednak
matryce te ziużywają się isizyibko i anusizą być
często zamieniane na nowe. Kształt matryc
powyżsjzych jest złożony a ilch irozmiairy
bardzo ściśle określone, wiskutek czego
ręczne wyraibiainiie imaitiryc jest kosiztawine,
czyli że kosizt zamiany malfaryic zjużytych

podczas wyrobu wężów metalowych jest
bardlzo dłuży.

Pirzedmóioitem wynalazku jest półsamo-
ozynnja obrabiarka do wyrobu matryc, dzię¬
ki której kosart obróbki nowyidh maftryc, po-
toefetnych dlo wyrobu wężów metalowych,
zosrtiaje obniżony, pmziyczem kształty i toz-
miary matryc, iwyiTobibaych izapomocą tej
obrabiarki, są ściele jednakowe.

Obróbkę matrycy ma obrabiarce niniej¬
szej wykonywa się zapomooą miinimalnej
ilości operiacyj.

Wynalazek opisajno poniżej w zastoso-
wajniiu db obrabiaanki, służącej do wyrobu
mjatiryc, stosotortaffiych pirzy fabrykacji wę¬
żów metalowych, leoz, oozywtilscAe, wynala¬
zek można rówtndeż (zastosować w obrabiar¬
kach dlo wyrobu i irmych pirzedbaiofów.



Na rysunkach, uwidoczniających jedną
z twiin^q^ fig. 1 przedh
stawia Sviaok zboku niniejszej obrabiarki
do wyrobu matryc; fig. 2 — widok zgóiry
tejże obrabiarki z pominięcieiin pewnych
jej części; fig. 3 — widok zboku w częściio-
wym przekroju uchwytu obrabiarki, uwi¬
doczniający sposób osadzenia w obrabiarce
matrycy surowej, którą należy obmabić; fig.
4 — woidbk z końca tegoż uchwytu z pomi¬
nięciem niektórych jego części; fig. 5 i 6 —
widbki z końca matryey surowej po doko¬
naniu nJa niej zapomocą obrabiarki niniej¬
szej pierwszej i ostatecznej obróbki; fiig. 7 i
8 — widbki izboku tejże matrycy, widiziane
W kierumku strzałek 7 i 8 na fig. 5 i 6; fig.
9 i 10 — widloki zboku tejże matrycy, wi-
dizajane w kierunku strzałek 9 i 10 na fig.
5 i 6.

Obrabiarka do wyrobu matryc, uwidocz¬
niona na fig. 1 i 2, posiada podstawę 15,
zaopatrzoną po obu końcach w prowadnice
16 i 17, po których mogą isię siuwiać wózki
18 i 19. Pomiędzy temi prowadnicami do
podsitawy 15 przyśrubowane są dwa wspor¬
niki 20, zaopatrzone w łożyska dla wału
21, na którym pomiędzy wspornikami 20
zaklinowane jesit przeisuwnie koło pasowe
22, umożliwiające podłużne przesuwanie
się tego wału w jego łożyskach. Na prawy
koniec wału 21 (fig. 3) naśruibowany jest
uchwyt 23, a na drugim końcu tego wału za¬
mocowana jest tarcza ksiukowa 24, pomię¬
dzy którą i znajdującym się obok wsporni¬
kiem 20 na wał 21 nałożona jest sprężyna
zwojowa 25, przesuwająca, normalnie bio¬
rąc, ten wał wzdłuż osi w lewo (fig. 1). Do
lewego końca maszyny przymocowany jest
wspornik 27, zaopatrzony w śrubę oporową
26, zapomocą której można odsuwać tarczę
ksiukowa 24 od występu 46, wbrew (Spręży¬
nie 25, podczas regulowania obrabiarki,
przyczem śrubę 26 można w tym celu wśru-
bowywać w mniejszym lub więksizym stop-
iiiu w wspornik 27 .zapomocą rączki 28.

Wózek 18 może być przesuwany po¬

przecznie po podstawie 15 w prawym jej
końcu zapomocą śniłby pociągowej 29, osa¬
dzonej w łożyskajch — przed/niem 30 i tyl-
nem 31. Śituba ta zaopatntzona jest w swym
końcu przednim w rączkę 32 i mufę po-
diziałkową 33, isłużąjcą do wskazywania
wielkości obrotu tej śruby. Na wózku 18 u-
mfesizcizione isą przie,s(uwnie sanki 34, z o-
prawką 35, przytrzymującą narzędzie 36.
Sanki 34 podobne do isamek tokarni, są zao¬
patrzone w unządlzenie, zapomocą którego
narzędzie 36 można izbliiżać i loddallać od
wału 21 oraz przesuwać to marzędizie po¬
przecznie względem tego wału, przyczem
ten ruch poprzeczny narzędzia wykonywa
się zapomocą obracania rączki 37, a ruch
podłużny czyli równoległy do wału 21 —
zapomocą rączki 38.

Wpoprzek drugiego końca podstawy 15
obrabiarki przebiega druga śruba pociągo¬
wa 39, osadzona w odjpowiedmich łożyskach
40 i 41, umieszczonych na przodizie i wtyle
podstawy. Śruiba 39 zaopatrzona jest, po¬
dobnie jak i śruiba 29, w rączkę 42 i mufę
podlziiałkową 43, przycizem z wózka 19,
przesuwanego pnzez tę śrmhę, wystaje słu¬
pek 44, na który nałożony je2t kołnierz 45,
zaopatrzony w występ 46 (fig. 2).

śruby pociągowe 29 i 39 można obracać
w pewnym określonym do siebie stosunku,
a w tym celu na tylnym końcu śruby 29
zamocowane jest zębate kółko istożkowe 47,
współdziałające z podobnem kółkiem 48,
osadzonem na wałku 49, który się obraca
w łożyskach, umieszczonych na wsporni¬
kach 50 i 51, przyśrubowanych do podsta¬
wy 15. Na lewym końcu wałka 49 zamoco¬
wane jest stożkowe kółko zębate 52, zazę¬
biające się z poidblbnem kółkiem 53, zamo¬
cowaniem na tylnym końcu śruby 39. Jeże¬
li więc obracać śrubę 29, to wtedy, dzięki
powyższej przekłladbi zębatej, wprawia
się również w ruch obrotowy śrubę 39, lecz
obroty tej śruby są szybsze wobec połą¬
czenia obu śrub zapomocą przekładni zęba¬
tej, zwiększającej ilość obrotów, czyli że
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podczas poprzecznego przesuwania wóz-
ka 18 na pewną odległość przesuwa się
również popraeiazinie, lecz na większą odle¬
głość wózek /9, ponieważ zaś śruby 29 i 39
są prawoskrętne i obracają się w kierun-
kach prtzeciwnych, więc gdy jeiden z aaae-
azonycłi wózków posuwa .się ku pmxłowi
maszyny, to idjnugi prizeoiuwa się ku jef ty¬
łowi.

Na fig, 6, 8 i 10 uwidoczniona jest ma¬
tryca, wykonania .zapomocą powyższej ob¬
rabiarki, którą można, oczywiście, zmienić
tak, aby mogła również siłtttżyć do obróbki
matryc iinnycłi kształtów. Sposób obróbki
matrycy, uwadloczniionej na rysunku zapo-
mocą obrabiarki iwniejsizej, opisuje się po¬
niżej jedynie tytułem prizykfawlu. Matryca
surowa ima ksiziŁałt cylindjra wydrążonego,
zaopaforzoneigo dboku w, wycięcie 55, bie¬
gnące od powierachni czotowej czyji tną*
cej tego cylindira do jego podlstowy (fig, 7
i 8). Jedna krawędź 56 tego wycięcia znaj-
dfuije isiię w płaszczyźnie, przechodzącej
przeiz oś podłużną fbego cyMndra, a druga
jego krawędź 57 skiteiiowana jest mniej wię¬
cej pad kątem prostym do krawędzi 56.
Powierachmia iczołowa matrycy już obro¬
bionej jesjt spiralna i sichodkowa, przyczem
jej grzbiet wewnętrzny 58, wysuwający się
banidlziej ku przodowi aniżeli grzbiet ize-
wtnęifaigny 59, ogramŁczorry jest od wewnątrz
przez powienzjcłuniię wewnętrzną wydrążo¬
nej mia*rycy, a dd zewmątez — przez; po-
wiejrzchnię cylindiryazną 60. Gwint śnuibo-
wy, który twomzą oba grzbiety 58 i 59, jest
prawoskrętray ożyli grzbiety .te wznoszą się,
poczynając od krawędzi 56 wycięcia 55 do
jeg0.krawędzi 57, Łecz itgrzibiet zewnętrzny
59 posiada krok śrubowy bardziej stro¬
my aniżeli grzbiet wewnętrzny 58. Po¬
wierzchnia cylindlryczna 60 igrzbietiu 58 łą¬
czy silę z grzbietem 59 izia pośtredkiJbtwem
powietnzchinji stożkowej 6ff. Krnok śmufcowy
obu grzbietów jest bardziej stromy w
miejscach 61 i 62 wpobtiżu krawędzi 56
wycięcia 55 {fig. 10].

Na fig. 3 irwkfcKszniooy je^ sjporóh za^
mocowania, matrycy filmowej w tłchwycie
23, zaopeitraoffŁym w tym celu we wgłębie¬
nie 63, w które wkłada.się krążek sprzę¬
głowy 64, z otiwoftem pośrodku 65* w który
wsuwa się w kteinmku promienia krążka
trzpień 66. Otwór 65 posśa,da taką śiedni-i
cę, iż obejmuje ściśle matrycę surową* któ¬
rą wsuwa się w ten otwór z tylniej strony
krążka 64 tak, aby trzpień 66 wsunął się w
wycięcie 55 tej matrycy, (Stykając się «z kra¬
wędzią 56 tego wycięcia. Matrycę surową
przytrzymuje snę w otworze 65 zapomocą
śrubki osadozej 67, wśirubowanej w krążek
64 wzdłuż jej promienia, Ponieważ grubość
krążka 64 jest mniejsza od wysokości ma¬
trycy surowej,,więc ta ostatnia wysuwa się
z tego krążka w stopniu takim, iż można na
tej matrycy wytoczyć opisane już ■spiiredne
grzbiety 58 i 59. Po wsunięciu matrycy su¬
rowej do otworu 65 krążka 64y farąjbek ten
umieszcza się we wgłębieniu 63 uchwytu 23
ii zamooowuje tern zapomocą śrub 68, które-
wciągając krążek 64 do wgłębienia 63y na*
centrowają dokładnie matrycę wziględem
wału21. :>

Na powierzchni czołowej matrycy suro¬
wej wytacza się najpierw opisany jiuź spi-
malny grzbiet wewnętrzny 58 w taki spo¬
sób, aby wysuwał się najbardziej ku pmzo-
dtawii i był ograniczony z zewnąfoz praez
powiertzcbinię pionową 60 {&&, 5 — 10), a w
tym celu wzmiankowana taraza ksiakowa
24 zaopatrzona jest w dwa kauki wtspół-
środkowe 70 i 71, z których iesifiik
ny 71 kieruje pierwszą operacją obtóbki,
podczas której wytoczony zostaje na ma¬
trycy (smrorwej iwewinętezny grzbiet spiralny
58, a kssuk wewnętrzny 70 kieruje dtrugą
operacją, podczas której wytoczony zostaje
grzbiet zewnętrzny 59 i powierzchnia stoż¬
kowa 60*. Chcąc wykonać pderwt&zą opera¬
cję, należy wprowadiz&ć występ 46 w ze¬
tknięcie z ksiukiem zewnętrznym 71\ co
wykonywa się zapomocą obracania śruby
59. Przedfeem jednak należy panzesuaąć wał
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21 w prawo ,{fu|g. 1) tek, alby występ 46 od¬
sunął się oki tarczy ksiukowej 24 podczas
jej ustawiania.iw położeniu początkowem.
Tm ruch podłużny wiałui 2i wykonywa się
zapomocą obracania śruby 26, która ciśnie
wrbeidSy ma tarczę fcsiiukową 24 dopóty, dopó-
ki nie odsunie się oma w dostatecznym
stopniu od występu 46, poczerni ustawia isię
ten występ w należytem położeniu wzglę¬
dem tarczy 24 i wyśrubowuje w pewnym
stopniu śrubę 26 w lewo tak, aby sprężyna
25 mogła przesumiąć tarczę iksiiukową 24 w
lewo i pnzryicisnąć ją ponownie ido występu
46.

Powieirzchnia ksiuika pierścieniowego 71
jest spiJralnia i równoległa do powierzchni
czołowej grzbietu 58, który należy wyto¬
czyć ma końcu matrycy, a w tym celu po¬
wierzchnia spiralna ksduka 71, chociaż
znacznie większa od powierzchni .spiralnej
grzbietu 58 matrycy, posuwa jednak narzę¬
dzie w kierunku osi wału 21, ma jednostkę
swego rudhu kątowego na taką samą odle¬
głość, na jaką wysuwa się ku przodowi spi¬
rala grzbietu 58, i zmienia swój krok śru¬
bowy w pewtnemj miej sou w taki sposób, aby
narzędzie wytworzyło ma matrycy opiisamą
już poprzednio bardziej stromą część 61
(fig. 10) grzbietu 58.

Wskutek obracania matrycy surowej
przez koło pasowe 22, obracające się w kie¬
runku strzałki (fijg/ 2), matryca ta zostaje
przysunięta ido narzędzia 36 pod wpływem
przesuwania isię występu 46 po ksiuku 71 i
Wtedy narzędzie 36 wytacza na końcu ma¬
trycy (surowej powierzchnię spiralną, bie¬
gnącą od krawędzi 57 do krawędzi 56 wy¬
cięcia 55 tej matrycy, przyczetm powierzch¬
nia ta jest równoległa ido powierzchni ksiu-
ka 71. Ksiuk 71 posiadła również powierzch¬
nię spiralną, skierowaną w przeciwnym
kierunku, która przesuwa matrycę surową
w kierunku wizdłuż osi zpowrotem do jej
położenia początkowego pod wpływem
sprężyny 25, a jednocześnie narzędzie 36
przechodzi rua drugą stronę wycięcia 55 tej

matrycy i wtedy cała powierzchnia czoło¬
wa matrycy surowej zostaje obtoczona tak,
iż tworzy grzbiet 58 i powierzchnię cylin¬
dryczną 60. Aby wytworzyć te powierzch¬
nie na końcu matrycy surowej, należy oczy¬
wiście, wykonać pewną ilość takich obto-
ozeń, podczais których wózki 18 i 19 są nie¬
ruchome, a narzędzie 36 przesiuwa się po¬
przecznie zapomocą obracania rączki 37, a
podłużnie — zapomocą rączki 38.

Po całkowitem obtoczeniu powierzchni
czołowej matrycy surowej, skrarwia się mia¬
nowicie część zewnętrzną 69 [lig. 9) tej po¬
wierzchni na większą głębokość tak, aby
wytworzyć wysunięty grzbiet 58, ograniczo¬
ny iz zewnątrz powierzchnią cylindryczną
60. Na tern kończy się pierwsza operacja
obróbki matrycy, kierowana pod względem
kroku śrulbowegjo grzbietu 58 przez ksiuk 71
i wtedy matryca surowa posiada kształt, u-
widoczniony na fig. 5, 7 i 9.

Druga operacja czyli ofataczaniie grzbie¬
tu zewnętrznego 59 i powierzchni stożko¬
wej 60' kierowana jest przez ksiuk we¬
wnętrzny 70 tarczy 24, a w tym celu prze-
siuwia się najpierw zapomocą śruby 26 tar¬
czę kskukową 24 w kierunku wizdłuż osi w
prawo (fig. 2) celem ustawienia występu 46
w odpowiedinietm położeniu względem kain-
ka 70, a następnie cofa się tę śrubę i wtedy
ksiuk ten wchodzi w wetknięcie z występem
46. Narzędzie 36 ustawia się teraz również
względem matrycy zapomocą naregulowa¬
nia go w oprawce lub zapomocą przesunię¬
cia tego narzędzia za pośrednictwem rą¬
czek 37 i 38 albo też zapomocą jednego i
drugiego sposobu. Ksiuk 70, cisnąc na wy¬
stęp 46, przysuwa matrycę do narzędzia 36
z taką szybkością, w stosunku db jej ruchu
kątowego, iż narzędzie to wytacza w por
wierzchni 69 matrycy grzbiet 59 wraz z je¬
go bardziej stromą częścią 62, przyczem
dzięki odpowiedniemu ukształtowaniu ksiu-
ka 70, nairtzędizie, kierowane przezeń, wyta¬
cza na matrycy powierzchnię stożkową 60\
łączącą grzbiet 59 z powierzchnią cylim-
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dirytczną 60. Chcąc madiać tej powriedrohni
stożkowej 60' pochylenie zmienne, najeży
przesuwać matrycę w kierunku wzdłuż osi
w odpowiednim stosunku ido poprzecznego
posuwania narzędzia 36, a w tym cętki wó¬
zek 18 przesuwa isiiię w takim stosunku do
ruchu wózka 19, iiż, w miainę posuwania isię
występu 46 po ksiuku 70 iprzysuwaniaprzez
to matrycy ido narzędzia 36, to ostatnie
pmzesuwa się proporcjonalnie w kielrninku
poprzecznym. Alby matryca obrtaczama była
pod kkcnuinkieim ksiuka 70 z wielką dokład¬
nością, ksóiuk (ten posiada średnicę kilka ra¬
zy większą od średnicy matrycy, czyli ze
szybkość wózka 19 jest proporcjonalnie
większa od Sizybkości wózka 18, dźwigają¬
cego nairzędzie. Podczas drugiej operacji
narzędzie posuwane jest poprzecznie nie
zapomocą rączki 37, lecz zapomocą śruby
pociągowej 29, obracanej w tym celu zapio-
mooą kółka ręcznego 32 lub 42, pnzyczem
zapomocą kółka ręcznego 42 można prze¬
suwać poprzecznie narzędzie 36 z wielką
dokładnością. Powierzchnia ksiiuka 70 jest
odwrócona względem powierzchni, którą
ma wytworzyć zapomocą niajrtzędzia 36 na
matrycy surowiej, a to dlatego, iż występ
46 porusza się w kieruniku ppiomienia tar¬
czy 24 ku jej obwodowi gdy narzędzie 36
posuwa się w kierunku promienia matrycy
ku jej osi. Ksduk 70 posi&ida, podobnie jak
i ksiuk 71, powieteizchnię spiralną, biegnącą
w kierunku przeciwnym, przyczem pod
działaniiem powierzchni tej matryca wtrąca
d|o swego położenia początkowego i wtedy
narzędzie 36 przesuwa się wpopmzek wy¬
cięcia 55.

W opisie powyższym opisano szczegóły
i określony ksiztałt matrycy surowej oraz
sposób jej obróbki zapomocą obrabiarki ni¬
niejszej, lecz oczywiście matrycy sumowej,
zamocowanej na wale obrabiarki, można

nadlać i inny kształt, bez zmieniania samej
obrabiarki, wstawiając jedynie kumę ksiuki
70 i 71. Można również zmienić kształt i bu¬
dowę obrabiarki niniejszej bez wykracza¬
nia przez to poza zakres wynalaizfcu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Ghrahiarika do wyrobu majhryc i na¬
rzędzi tnących oraz podobnych przedmio¬
tów, w której ruch przedmiotu obrabianego,
względnie narzędzia, otrzymuje się z tar¬
czy z kciukami, umieszczonej między dwo¬
ma .prostopadle dlo wrzeciona roboczego
przesuwanemu isamkanii, na których mieści
się organ, obchwytujący tarczę kciukową,
względnie ntartzędzaa, iznamrienna tern, że
przesuwane naprzód powoli sanki (18), na
których mileści silę namziędlzae (36), mają
kierunek przeciwny dlo szybciej przesuwa¬
nych sań (19), z umieszczonym na nich or¬
ganem (46), obchwytującym tarczę kciu¬
kową (24), przyczem podwyższenia i wgłę¬
bienia na tarczy z kcaiukami mogą tak być
umieszczone, że jej wewnętrzne części od¬
powiadają zewnętrznym częściom przed¬
miotu obrabianego, a zewnętrzne części
tarczy kciukowej—wewnętrznym częściom
tego przedmiotu,

2. Obrabiarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że w uchwycie (64), zaciskają¬
cym i centrującym przedmiot obrabiany, u-
mieszczony jestt trzpień (66), przylegający
do powierzchni (56) szpary (55) w nasta¬
wianym, w danym razie śrubą, przedmiocie
obrabianym w tym ceki, aby go móc każdo¬
razowo nastawie prawidłowo względem
tarczy z kckikami (24).

Ti;teflex Metal Hose Co,
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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